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of colostrum using statistical methods. The results
rvere elaborated on the basis of a linear regression.
By the use of discriminate function two age groups
of cows were selectioned. First gToup - young cow"s
up to the age of 4 years, IInd onecows at the age
over 5 years. The obtained results confirmed once
more a higlr agreement between a relative density
of colostrum and a quantity ,of colostral immunolac-
toglobulirrs. 'l'hey also showed that taking into con-
sideration the age of co.rs more precisely accentuate
tlle cxist:ng reIatiorxlrip.

Balbierz H., Kuchar L. - Renrarks
of relative,ćIensity of colostrum from
mined cows

on the relation
the age of exa-

The aim o{ the examinations was to present the
method of the determination of quantity of lacto-
imnrunoglobulins on the basis of a relative density

JAN ZiELIŃSKI

W okresie neonatalnych cieląt kluczowym
czynnikiem warunkującym ich humoralną od-
porność przeciwzakażną są immunoglobuliny
surowicze. Piśmiennictwo podaje wiele danych
wykazujących istotne powiązanie między po-
ziomem immunoglobulin w sulowicy krwi a
chorobami i śmiertelnością cieląt (10, 12, 14,
ll, t9, 2l).

Motywem do podjęcia badań stało się wzmo-
żone występowanie w gospodarstwach wielko-
stadnych przypadków hipogammaglobulinemii
cieląt i związane z tym trudności w ich od-
chowie.

Celem badań było okreśIenie wpływu war-
tości immunologicznej siary i- zabutzeń równo-
wagi kwaso\Mo-zasadowej krów matek na po-
ziom immunoglobuiin surowiczych pochodzą-
cych od nich cieląt.

NIateriał i metody
badania przeprowadzono na 90 krowach z gospo-

darstw wielkostadnych woj. Ieszczyńskiego, rasy ni-
zinnei czarno-białej, w wieku od 3 do 6 lat oraz po-
chodzących od nich 90 cielętach w wieku 2-3 dni
w okresie od stycznia do maja 1984 r.

Badane cielęta noworodki podzielono na 2 grupy:
I. cielęta nie wykazujące objawów choroby, pocho-

dzące od matek zdrowych,
II. cielęta z objawami choroby, pochodzące od matek

z niedoborem rezerwy alkalicznej.
Ponadto dokonano podziału badanych cieląt na 4

grupy w zależności od wartości immunologicznej sia-
ry ich matek (zła, mierna, dobra, bardzo dobra). Krew
do badań od krów pobierano w okresie wysokiej cią-
ży lub tuż po porodzie (w przedziale czasowym: 14
dni przed porodem lub 2-3 dni po porodzie), od cie-
ląt w wieku 2-3 dni. Siarę pobierano z pierwszego
udoju po porodzie. W surowicy krwi cieląt ozl:.aczano
zawartość białka całkowitego i gammaglobulin oraz
poziom wodorowęglanów w osoczu. W siarze krów
ozr\aczanQ poziom immunolaktoglobulin, a w osoczu
stężenie wodorowęglanów.

Białko całkowite ozI7aczano metodą refraktome-
tryczną, a immunoglobuliny testem zmętnieniowym z
siarczanem cynku - ZST-test (20). W teście tym jed-
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na jednostka ZST jest ekwiwalentem 0,09 g immuno-
globulin na 100 mI surowicy. Wzorce kalibracyjne do
odczytu uzyskano sporządzając wzrastające stężenia
standardowego roztworu siarczanu baru otrzymane
przez kolejne, malejące rozcieńczenia lnacierzystego
roztworu chlorku baru, w 0,2 n kw-asie siarkot,ym.
Stężenie wodorowęglanów określano metodą miarecz-
kową wg Benjamina (5). Uzyskane anaerobowo oso-
cze (krew żylna heparynizowana pod warstwą oleju
parafinowego) po dodaniu 0,1 n kwasu azotowego mia-
reczkowano w obecności fenoloftaleiny ptzy użyciu
0,1 n wodorotlenku sodu do trwałej barwy Eoździko-
wej. Poziom immunolaktoglobulin okreśIano metodą
kolostrometryczną wg wcześniej opracowanej i zwe-
ryfikowanej ze standardowymi metodarni (elektrofo-
reza bibułowa) oceny immunologicznej (4). Wyniki
badań opracowano statystycznie . testem t-Studenta
przy pozi-omie istotności pŚ0,05, pŚo,ot i pŚ0,001.

Wyniki i omówienie

Przeprowadzone badania wykazały bardzo
zróżnicowane ilości imunoglobuiin w surowicy
cieląt od ilości śladowych do 1,B g/100 m1.
Srednia zawartość irnmunoglobuli,n w;lnosiła
0,B1 g/100 ml, była więc niska, biorąc pod
uwagę, ze cielęta były w wieku, na który przy-
pada szczyt poziomu wchłoniętych immuno-
globulin siarowych (2, 71,, 25). Pona.dto 23,3Vo
cieląt osiągnęło poziomy poniżej 0,5 g/100 ml,
a więc niewiele przewyższające poziomy pre-
kolostraine, mogące w niektóryc]r warunkach
dochodzic do,0,3 9/100 mI (2B). Tylko u 7,B0lo

Tab. 1. Poziom immunolaktoglobulin r,v siarze krów
or,az białka ca}kowitelgo i imlrrrru,no$Iobulin w suro,wicy

,cieląt

(ó, 90)

od,etekp '1,-.,

Z9ą'aą,że-6,3 ?
oLążKocąck - ą,
?9 - ol8

(a.ai zśT)

ą,a
ąłó *(§rj zsr)

os* i lor"^(z zsr) ) (l1,9j żsr)
1,53 * +

o,bjaśnienia: tróżnice statystyoznie istotne - * przy p<0,05,a* pr,zy p<0"00r.
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miesiąc po porodzie (2B).

Wartośó immunologiczną siary kształtuje

siara chorobowo zmieniona (wg oceny organo-

padków (9, 13, ZZ).
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pijały tez małe jej ilości. Zmniejszało to szan-
se cieląt na wchłonięcie odpowiednio duzych
ilości gamma$lobulin pomimo wysokiego nie-
kiedy ich stężenia w siarze. Znalazło to też
swe odbicie w istotnie niższym poziomie im-
munoglobulin surowiczycll u cieląt z niedobo-
rem wodorowęglanów w porównaniu z cielę-
tamt z prawidłowym poziomem tego buforu
(tab. 2).

Tab. 2. Stężenie wodorowęglanów oraz białka całko-
witego i immunoglobulin we krwi cieląt

,olbjąśnienie: różnica §tatystyoznl,e is]|otna - * rprzy p < 0,01.

Stwierdzone poziomy immunoglobulin suro-
wiczych zapewniały cielętom słabą odpornośó
przećiwzakaźną. Wprawdzie trudno jest okreś-
Iić w jednostkach ilość immunoglobulin nie-
zbędną dla obrony organizmu. Zależy ona w
dużej mierze od naporu otaczającego środo-
wiska. W dobrych warunkach wychowu na-
wet niski pozicm immunoglobulin moze zabez-
pieczyć wystarczającą obronność, natomiast w
złycłt, w wypadku infekcji wymagana jest ich
wyższa koncentracja. Boyd (6) w swych ba-
daniach przeprowadzonych na 227 cielętach ob-
liczył na podstaw,ie lo,garytmiczrLwh analiz
prawdopodobieństwa stężenie immunoglobu-
]in surowiczych zabezpieczające je przed za-
chorowaniem (PC - protective Concentration).
W przypadku stężenia immunoglrob,ulin w/no-
szącym 7 i ZST zabezpiecza ono cielęta w 500/o

(PC 50), a przy 14,5 j ZST w 959o (PC 95). Po-
ziom poniżej 10 j ZST autor ten łączy z za-
chorowaniami o przebiegu śmiertelnym (7).
Podobnie Rzedzicki (23) stwierdzał statystycz-
nie istotrre obniżenie imrnunoglohuli,n surowi-
czych w przypadkach zachorowań cieląt na ko-
libakteriozę, a także w okresie 1--2 dni przed
śmiercią, Śtebodziński (26) stwierdzał rózne
stopnie zagrożenia na infekcje nieswoiste i
swoiste oraz ztóżnicowany plocent śmiertel-
ności w zależności od stężenia immunoglobu-
lin surowiczych; śmiertelność ok. 609o przy
poziomie 0-10 j ZST i 70lo ptzy 20-30 j ZST.
Stwierdzone w badaniach własnych niskie po-
ziomy immunoglobuiin surowiczych również
znalazly swe odbicie w postaci wysokiej za-
chorowalności i śmiertelności cieląt. Analiza
przypadków zachorowalności i padnięć cieląt
wykazała, że dotyczą one z reguły sztuk z nis-
kimi poziomami immunoglobulin surowiczych.
Dlatego też określenie immunoglobulin suro-
wiczych za pomocą testu ZST może znależć
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duże zastosowanie w profilaktyce wychowu
cieIąt. Przede wszystki.m może słllżyć jako
kontro]a poprawności odpojenia w okresie sia-
rowym w duzych skupiskach cieląt. W farmach
amerykańskich wykonanie testu zmętnienio-
wego i stwierdzenie wysokiego stęze m-
munoglobulin słuzą za podstawę decyzji o za-
kupie młodych cięIąt.

Wnioski
1. Warunki odchowu. w hodou,Ii wielkostad-

nej nie zapewniają cieiętom optymalnego po-
ziomu immunoglobulin surowiczych.

2. Poziom immunolaktoglobulin w siarze jest
bardzo ważnym, choó nie jedynym i bez-
względnym czynn ym poziom
immunoglobuiin s stwierdzo-
ne poziomy immu siarze kla-
syfikują jej wartośó immunologiczną w znacz-
nym o jako złą lub mierną.

3. U zości krów i cieląt z gospodarstw
wielkostadnych stwierdzone zaburzenia meta-
boliczne przejawiają się niedoborem rezelwy
alkaiicznej w osoczu i wpłyrvają wyraźnie na
zdrowotnośó i poziom immunoglobulin surołvi-
czycb, cieląt.
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Zieliński J. - Stutlies on tlre levol of scrrrm immuno-

JOLANTA CHICHŁOWSKA, KRYSTYNA PERZ

globulins in new borrr calves in a large scale breetling

It wa,s examilned the influence of immu,nological
value of colostr,um and metabolic disorders in cows
,cn the levetl of, ,s,erru ,bu[i,ns irn their pro-
gelny. Calves fed go (noted in 37,B0/o of
Ihe"examined cowŚ) old (o,nly from 2,00/o

of cows) showed at th,e Znd-3rd day of life stańi-
sticallv hisher 1evels of serum immunoglobulins (a

mealn value 1.3 E'd1) in comp,arison to calves fed
wrolng (ilom 3 ows) and m,edicore colostrum
1froń Zł,SOó cf these całvels a mea]n leve of
,seruim imtrruno wars 0,55 g/dll. In ?8.9'0/o of the
examined cow,s and 64.40h of cah,es have been dia-
g,nose,d meta.,bolic d,isorlder,s marnif etsr+,ing by a def icit
of alka]ine Teserve in blood plasma; this state influ-
ence d level of se-
rum alves without
anv healthy cows
reve levels of im-

(a mean val,ue 1,3 g/dl) in comparison
the signs of disease and derived from

etabolic disco,rders (a mean value 0.7

eid1).

Wpływ dodotku omoniokowonego ziorno ięczmienio do poszy LSM

no wybrone wskoźniki fiziologiczne surowicy krwi szczurów

Katcdra Fizjolo,gii i Biochemll zwierząt 
Y";iirił" 

zo,oóeehniczTrego, ul, Wołyń§ka 35,

Woda amoniakalna jest ,,,v ostatnich latach
iednym z bardziej plefelowanych kolserwan-
iów wilgotnych pasŻ (]_, 3, 4, 6, 72). Nadmiar

chondriach w wyniku stymulacji redukcyinej
utaTanu przez jon} NHo. Za-
amoniakowanej w karmieniu
łuższy okles czasu, np. pod-
zatem wpłynąć na upośIedze-

gu glikozy po-
elowe wyda enie,
opniu jon a zony
góruje w ni jolo-

giczne wątrroby.

Materiał i metody

Dane dotyczące amoniakowania ziarna jęczmienia,
zwierząt doświadczalnych. warunków żywieniowych
i zoohigienicznych otaz
przedniej pracy (2)." W a
masę wątroby oTaz ozna
ziom mocznika wg Bohn

wskaźnikami uszkodzenia wątroby niż np. ,Aspat
i Alat (7).

Obliczenia statystyczne przeprowadzono stosując
analizę wariancji metodą Federera-Zelena,

Wyniki i omówien.ie
Z uwagi na to, ze jon amonowy neutralizo-

wany jest w cyklu mocznikowym w hepatocv-
tach" wątroby,- określano masę tego gruczołu

tek w tvch wvnikach stanowiłv dane dotyczące
4 grupy ostatniego etapu badań. Niewielki
wzTost masy wątroby u tych zwierząt sugero-
waó może pewne rozchwianie metabolizmu na-

wego ilość białka całk a statystyczj
nie istotnie (p ( 0,01 aniu z kon-
trolą o 7ło i 80/o. W grupach do-
świadczalnych zmiany były niewielkie, wyka-
zuiące tendencję rosnącą przy na jw;lższym
udziale amoniaku w paszy, po 4, 6 i B tygod-
niach obserwacji, Podobne wyniki uą/skali
Soutlrern i C]owson (8) po zastosowaniu więk-
szych iloŚci paszy amoniakowanej. Wzrost
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